Дело № 1-364/2024

УИД 61RS0009-01-2024-002891-28

Приговор

Именем Российской Федерации

09 октября 2024 года г. Азов Ростовской области 

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Богачук М.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника Азовского межрайонного прокурора Старикова В.Э., 

подсудимого ФИО2 у.,

переводчика ФИО4у.,

защитника-адвоката Суховеенко К.А.,

при секретаре с/з Чмереве М.И., 

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

Тулкинова Аслиддина Шукуржона угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> н/Д, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (8 эп.); ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

Установил:

1). ФИО2 у., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, посредством текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp» с абонентским номером +№ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, работающим в интернет-магазине «ОЛЕГОФРЕНД», для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с которым, ФИО2 у. намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств мелкими партиями неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp». 

ФИО2 у. был принят на должность закладчика, в его обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с расфасованной партией наркотического средства; осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений оператору интернет-магазина о месте нахождения осуществленных тайников, В обязанности неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложение «WhatsApp», с абонентским номером +№, входило получение от ФИО1 угли информации о приобретении партии расфасованного наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО1 угли относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» наркозависящим лицам (потребителям наркотических средств). 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1у, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 у., действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не ранее ноября 2023 года, в неустановленное следствием время, посредством использования приложения «WhatsApp» с абонентским номером + № от неустановленного лица с абонентским номером +№, получил информацию о месте партии наркотического средства, в неустановленном следствием месте, далее, ФИО2 у. незаконно приобрел, путем поднятия закладки, в тайнике, расфасованную партию наркотического средства: 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, которую незаконно хранил при себе для дальнейшего осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем «закладка в тайник», мелкими партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. осуществил закладку наркотического средства, которое было предварительно расфасовано в один сверток из фольги, в тайник, расположенный в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> внутри которого находился запаянный фрагмент полимерного материала, содержащего вещество, массой 0,30 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Произведя тайник с наркотическим средством в указанном месте, ФИО2 у. посредством использования своего мобильного телефона марки «Redmi 9» IMEI1: № IMEI2: № произвел фотографирование местоположения указанного тайника с наркотическим средством через приложение для камеры NoteCam @iOS в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, возвышение и точность, временем и комментариями), полученные фотографические снимки отправил через приложение «WhatsApp» на абонентский номер +№ посредством сети «Интернет» с целью последующей передачи указанной информации администратору интернет-магазина по продаже наркотических средств «ОЛЕГОФРЕНД», а именно неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым ФИО2 у. выполнил все необходимые действия по передаче комкообразного вещества, массой 0,30 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, для его последующего приобретения. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 18 часов 21 минуты по 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, находящегося на расстоянии 10 м в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Общий размер изъятого наркотического средства, массой 0,30 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

2). Он же, ФИО2 у., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, посредством текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp» с абонентским номером +№ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, работающим в интернет-магазине «ОЛЕГОФРЕНД», для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с которым, ФИО2 у. намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств мелкими партиями неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp».

ФИО2 у. был принят на должность закладчика, в его обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с расфасованной партией наркотического средства; осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений оператору интернет-магазина о месте нахождения осуществленных тайников, В обязанности неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложение «WhatsApp», с абонентским номером +№, входило получение от ФИО1 у. информации о приобретении партии расфасованного наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО1 у. относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» наркозависящим лицам (потребителям наркотических средств). 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 у., действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не ранее ноября 2023 года, в неустановленное следствием время, посредством использования приложения «WhatsApp» с абонентским номером + № от неустановленного лица с абонентским номером +№, получил информацию о месте партии наркотического средства, в неустановленном следствием месте, далее, ФИО2 у. незаконно приобрел, путем поднятия закладки, в тайнике, расфасованную партию наркотического средства: 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, которую незаконно хранил при себе для дальнейшего осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем «закладка в тайник», мелкими партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. осуществил закладку наркотического средства, которое было предварительно расфасовано в один сверток из фольги, в тайник, расположенный в 18 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, внутри которого находился запаянный фрагмент полимерного материала, содержащего вещество, массой 0,31 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Произведя тайник с наркотическим средством в указанном месте, ФИО2 у. посредством использования своего мобильного телефона марки «Redmi 9» IMEI1: № IMEI2: № произвел фотографирование местоположения указанного тайника с наркотическим средством через приложение для камеры NoteCam @iOS в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, возвышение и точность, временем и комментариями), полученные фотографические снимки отправил через приложение «WhatsApp» на абонентский номер +№ посредством сети «Интернет» с целью последующей передачи указанной информации администратору интернет-магазина по продаже наркотических средств «ОЛЕГОФРЕНД», а именно неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым ФИО2 у. выполнил все необходимые действия по передаче комкообразного вещества, массой 0,31 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, для его последующего приобретения.

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, находящегося на расстоянии 18 метров в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Общий размер изъятого наркотического средства, массой 0,31 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

3). Он же, ФИО1у, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, посредством текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp» с абонентским номером +№ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, работающим в интернет-магазине «ОЛЕГОФРЕНД», для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с которым, ФИО2 у. намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств мелкими партиями неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp».

ФИО2 у. был принят на должность закладчика, в его обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с расфасованной партией наркотического средства; осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений оператору интернет-магазина о месте нахождения осуществленных тайников. В обязанности неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложение «WhatsApp», с абонентским номером +№, входило получение от ФИО1 у. информации о приобретении партии расфасованного наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО1 у. относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» наркозависящим лицам (потребителям наркотических средств). 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО2 у., действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не ранее ноября 2023 года, в неустановленное следствием время, посредством использования приложения «WhatsApp» с абонентским номером + № от неустановленного лица с абонентским номером +№, получил информацию о месте партии наркотического средства, в неустановленном следствием месте, далее ФИО2 у. незаконно приобрел путем поднятия закладки, в тайнике, расфасованную партию наркотического средства: 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, которую незаконно хранил при себе для дальнейшего осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем «закладка в тайник», мелкими партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. осуществил закладку наркотического средства, которое было предварительно расфасовано в один сверток из фольги, в тайник, расположенный в 15 м в южном направлении от 

<

адрес>, внутри которого находился запаянный фрагмент полимерного материала, содержащего вещество, массой 0,24 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Произведя тайник с наркотическим средством в указанном месте, ФИО2 у. посредством использования своего мобильного телефона марки «Redmi 9» IMEI1: № IMEI2: № произвел фотографирование местоположения указанного тайника с наркотическим средством через приложение для камеры NoteCam @iOS в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, возвышение и точность, временем и комментариями), полученные фотографические снимки отправил через приложение «WhatsApp» на абонентский номер +№ посредством сети «Интернет» с целью последующей передачи указанной информации администратору интернет-магазина по продаже наркотических средств «ОЛЕГОФРЕНД», а именно неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым ФИО2 у. выполнил все необходимые действия по передаче комкообразного вещества, массой 0,24 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, для его последующего приобретения. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 00 часов 24 минуты по 00 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, находящегося на расстоянии 15 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Общий размер изъятого наркотического средства, массой 0,24 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

4). Он же, ФИО2 у., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, посредством текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp» с абонентским номером +№ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, работающим в интернет-магазине «ОЛЕГОФРЕНД», для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с которым, ФИО2 у. намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств мелкими партиями неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp».

ФИО2 у. был принят на должность закладчика, в его обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с расфасованной партией наркотического средства; осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений оператору интернет-магазина о месте нахождения осуществленных тайников, В обязанности неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложение «WhatsApp», с абонентским номером +№, входило получение от ФИО2 у. информации о приобретении партии расфасованного наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО2 у. относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» наркозависящим лицам (потребителям наркотических средств). 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО2 у., действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не ранее ноября 2023 года, в неустановленное следствием время, посредством использования приложения «WhatsApp» с абонентским номером + № от неустановленного лица с абонентским номером +№, получил информацию о месте партии наркотического средства, в неустановленном следствием месте, далее, ФИО2 у. незаконно приобрел, путем поднятия закладки, в тайнике, расфасованную партию наркотического средства: 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, которую незаконно хранил при себе для дальнейшего осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем «закладка в тайник», мелкими партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период времени примерно с 14 часов 09 минут по 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. осуществил закладку наркотического средства, которое было предварительно расфасовано в один сверток из фольги, в тайник, расположенный в 20 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, внутри которого находился запаянный фрагмент полимерного материала, содержащего вещество, массой 0,28 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Произведя тайник с наркотическим средством в указанном месте, ФИО2 у. посредством использования своего мобильного телефона марки «Redmi 9» IMEI1: № IMEI2: № произвел фотографирование местоположения указанного тайника с наркотическим средством через приложение для камеры NoteCam @iOS в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, возвышение и точность, временем и комментариями), полученные фотографические снимки отправил через приложение «WhatsApp» на абонентский номер +№ посредством сети «Интернет» с целью последующей передачи указанной информации администратору интернет-магазина по продаже наркотических средств «ОЛЕГОФРЕНД», а именно неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым ФИО2 у. выполнил все необходимые действия по передаче комкообразного вещества, массой 0,28 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, для его последующего приобретения. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени 00 часов 15 минут по 00 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, находящегося на расстоянии 20 м в юго-восточном направлении от дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Общий размер изъятого наркотического средства, массой 0,28 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

5). Он же, ФИО2 у., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, посредством текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp» с абонентским номером +№ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, работающим в интернет-магазине «ОЛЕГОФРЕНД», для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с которым, ФИО2 у. намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств мелкими партиями неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp».

ФИО2 у. был принят на должность закладчика, в его обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с расфасованной партией наркотического средства; осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений оператору интернет-магазина о месте нахождения осуществленных тайников, В обязанности неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложение «WhatsApp», с абонентским номером +№, входило получение от ФИО1 у. информации о приобретении партии расфасованного наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО1 у. относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» наркозависящим лицам (потребителям наркотических средств). 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 у., действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не ранее ноября 2023 года, в неустановленное следствием время, посредством использования приложения «WhatsApp» с абонентским номером + № от неустановленного лица с абонентским номером +№, получил информацию о месте партии наркотического средства, в неустановленном следствием месте, далее ФИО2 у. незаконно приобрел путем поднятия закладки, в тайнике, расфасованную партию наркотического средства: 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, которую незаконно хранил при себе для дальнейшего осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем «закладка в тайник», мелкими партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период времени примерно с 14 часов 09 минут по 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. осуществил закладку наркотического средства, которое было предварительно расфасовано в один сверток из фольги, в тайник, расположенный в 40 м в западном направлении от 

<

адрес>, внутри которого находился запаянный фрагмент полимерного материала, содержащего вещество, массой 0,32 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Произведя тайник с наркотическим средством в указанном месте, ФИО2 у. посредством использования своего мобильного телефона марки «Redmi 9» IMEI1: № IMEI2: № произвел фотографирование местоположения указанного тайника с наркотическим средством через приложение для камеры NoteCam @iOS в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, возвышение и точность, временем и комментариями), полученные фотографические снимки отправил через приложение «WhatsApp» на абонентский номер +№ посредством сети «Интернет» с целью последующей передачи указанной информации администратору интернет-магазина по продаже наркотических средств «ОЛЕГОФРЕНД», а именно неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым ФИО2 у. выполнил все необходимые действия по передаче комкообразного вещества, массой 0,32 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, для его последующего приобретения. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 00 часов 35 минут по 00 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, находящегося на расстоянии 40 м в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Общий размер изъятого наркотического средства, массой 0,32 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

6). Он же, ФИО2 у., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, посредством текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp» с абонентским номером +№ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, работающим в интернет-магазине «ОЛЕГОФРЕНД», для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с которым, ФИО2 у. намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств мелкими партиями неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp».

ФИО2 у. был принят на должность закладчика, в его обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с расфасованной партией наркотического средства; осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений оператору интернет-магазина о месте нахождения осуществленных тайников, В обязанности неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложение «WhatsApp», с абонентским номером +№, входило получение от ФИО1 у. информации о приобретении партии расфасованного наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО1 у. относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» наркозависящим лицам (потребителям наркотических средств). 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 у., действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не ранее ноября 2023 года, в неустановленное следствием время, посредством использования приложения «WhatsApp» с абонентским номером + № от неустановленного лица с абонентским номером +№, получил информацию о месте партии наркотического средства, в неустановленном следствием месте, далее ФИО2 у. незаконно приобрел путем поднятия закладки, в тайнике, расфасованную партию наркотического средства: 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, которую незаконно хранил при себе для дальнейшего осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем «закладка в тайник», мелкими партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период времени примерно с 14 часов 11 минут по 14 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. осуществил закладку наркотического средства, которое было предварительно расфасовано в один сверток из фольги, в тайник, расположенный в 30 м в восточном направлении от 

<

адрес>, внутри которого находился запаянный фрагмент полимерного материала, содержащего вещество, массой 0,27 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Произведя тайник с наркотическим средством в указанном месте, ФИО2 у. посредством использования своего мобильного телефона марки «Redmi 9» IMEI1: № IMEI2: № произвел фотографирование местоположения указанного тайника с наркотическим средством через приложение для камеры NoteCam @iOS в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, возвышение и точность, временем и комментариями), полученные фотографические снимки отправил через приложение «WhatsApp» на абонентский номер +№ посредством сети «Интернет» с целью последующей передачи указанной информации администратору интернет-магазина по продаже наркотических средств «ОЛЕГОФРЕНД», а именно неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым ФИО2 у. выполнил все необходимые действия по передаче комкообразного вещества, массой 0,27 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, для его последующего приобретения. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 23 часов 52 минут по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, находящимся на расстоянии 30 м в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Общий размер изъятого наркотического средства, массой 0,27 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

7). Он же, ФИО2 у., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, посредством текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp» с абонентским номером +№ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, работающим в интернет-магазине «ОЛЕГОФРЕНД», для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с которым, ФИО2 у. намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств мелкими партиями неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp».

ФИО2 у. был принят на должность закладчика, в его обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с расфасованной партией наркотического средства; осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений оператору интернет-магазина о месте нахождения осуществленных тайников, В обязанности неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложение «WhatsApp», с абонентским номером +№, входило получение от ФИО1 у. информации о приобретении партии расфасованного наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО1 у. относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» наркозависящим лицам (потребителям наркотических средств). 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 у., действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не ранее ноября 2023 года, в неустановленное следствием время, посредством использования приложения «WhatsApp» с абонентским номером + № от неустановленного лица с абонентским номером +№, получил информацию о месте партии наркотического средства, в неустановленном следствием месте, далее ФИО2 у. незаконно приобрел путем поднятия закладки, в тайнике, расфасованную партию наркотического средства: 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, которую незаконно хранил при себе для дальнейшего осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем «закладка в тайник», мелкими партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период времени примерно с 14 часов 11 минут по 14 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. осуществил закладку наркотического средства, которое было предварительно расфасовано в один сверток из фольги, в тайник, расположенный в 10 м в южном направлении от 

<

адрес>, внутри которого находился запаянный фрагмент полимерного материала, содержащего комкообразное вещество, массой 0,32 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Произведя тайник с наркотическим средством в указанном месте, ФИО2 у. посредством использования своего мобильного телефона марки «Redmi 9» IMEI1: № IMEI2: № произвел фотографирование местоположения указанного тайника с наркотическим средством через приложение для камеры NoteCam @iOS в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, возвышение и точность, временем и комментариями), полученные фотографические снимки отправил через приложение «WhatsApp» на абонентский номер +№ посредством сети «Интернет» с целью последующей передачи указанной информации администратору интернет-магазина по продаже наркотических средств «ОЛЕГОФРЕНД», а именно неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым ФИО2 у. выполнил все необходимые действия по передаче комкообразного вещества, массой 0,32 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, для его последующего приобретения. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 00 часов 01 минуты по 00 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, находящегося на расстоянии 10 м в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Общий размер изъятого наркотического средства, массой 0,32 г, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

8). Он же, ФИО2 у., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, посредством текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp» с абонентским номером +№ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, работающим в интернет-магазине «ОЛЕГОФРЕНД», для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с которым, ФИО2 у. намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств мелкими партиями неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp».

ФИО2 у. был принят на должность закладчика, в его обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с расфасованной партией наркотического средства; осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений оператору интернет-магазина о месте нахождения осуществленных тайников. В обязанности неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложение «WhatsApp», с абонентским номером +№, входило получение от ФИО1 у. информации о приобретении партии расфасованного наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО2 у. относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» наркозависящим лицам (потребителям наркотических средств). 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 у., действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не ранее ноября 2023 года, в неустановленное следствием время, посредством использования приложения «WhatsApp» с абонентским номером + № от неустановленного лица с абонентским номером +№, получил информацию о месте партии наркотического средства, в неустановленном следствием месте, далее ФИО2 у. в период времени с ноября 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрел путем поднятия закладки, в тайнике, расфасованную партию наркотического средства: 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, которую незаконно хранил при себе для дальнейшего осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем «закладка в тайник», мелкими партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в неустановленное следствием время.

ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, совершил активные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, после чего, в 16 часов 30 минут был доставлен в МО МВД России «Азовский» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, в правом боковом кармане штанов, надетых на ФИО1у., были обнаружены и изъяты 5 свертков из фольги, внутри каждого из которых, находился запаянный сверток с комкообразным веществом, общей массой 1,52 г (0.31+0.33+0.29+0.29+0.30), содержащие в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которые ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, через сеть тайников, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО2 у. не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции и его преступная деятельность была пресечена.

Общий размер изъятого наркотического средства, общей массой 1,52 г, содержащего в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

9). Он же, ФИО2 у., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, посредством текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp» с абонентским номером +№ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, работающим в интернет-магазине «ОЛЕГОФРЕНД», для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с которым, ФИО2 у. намеревался осуществить незаконный сбыт наркотических средств мелкими партиями неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp».

ФИО2 у. был принят на должность закладчика, в его обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с расфасованной партией наркотического средства; осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений оператору интернет-магазина о месте нахождения осуществленных тайников, В обязанности неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт в приложение «WhatsApp», с абонентским номером +№, входило получение от ФИО2 у. информации о приобретении партии расфасованного наркотического средства по переданным координатам и инструктирование ФИО2 у. относительно его дальнейших действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств мелкими партиями путем «закладка в тайник» наркозависящим лицам (потребителям наркотических средств). 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 у., действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не ранее ноября 2023 года, в неустановленное следствием время, посредством использования приложения «WhatsApp» с абонентским номером + № от неустановленного лица с абонентским номером +№, получил информацию о месте партии наркотического средства, в неустановленном следствием месте, далее ФИО2 у. в период времени с ноября 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрел путем поднятия закладки, в тайнике, расфасованную партию наркотического средства: 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты>, которую незаконно хранил при себе для дальнейшего осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем «закладка в тайник», мелкими партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в неустановленное следствием время.

В период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище по месту жительства ФИО1у, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в тумбочке, находящейся в спальной комнате вышеуказанной квартиры, в верхнем ящике, были обнаружены 2 свертка с веществом внутри, общей массой 1,29 г (0.64+0.65), содержащие в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Таким образом, ФИО1 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») совершил активные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотическихсредств –ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1, 29 г, совершенного группой лиц по предварительному сговору, однако, довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО2 у. не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и его преступная деятельность ФИО2 у. была пресечена.

Общий размер изъятого наркотического средства, общей массой 1,29 г, содержащего в своем составе наркотические средства –ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО7у. вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО2 у., данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что вину в совершении инкриминируемых ему преступлений он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. От дачи подробных показаний отказывается, желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ (т. 1 л.д. 83-85, т. 3 л.д. 221-223).

Как следует из исследованных доказательств, явившись с повинной ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 у. сообщил, что работает закладчиком наркотических средств, которые оставляет в тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, куда он устроился из-за финансовых трудностей. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 25).

Помимо признания подсудимым ФИО7у. вины в совершении инкриминируемых ему деяний, его вина подтверждается:

по эпизоду № подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> был в качестве понятого для участия в проведении оперативно розыскных мероприятий. Кроме него, в качестве понятого, также был и еще один мужчина. Им объяснили, что была получена информация о том, что на участке 

<

адрес> были размещены тайниковые закладки с наркотическим содержимым, после чего, все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали на вышеуказанный участок местности, по координатам, которые были известны сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес>. В ходе осмотров участков местности, расположенных в городе Азове на 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты около домов № и № два свертка, в фольгированной упаковке с веществом, которые были упакованы в прозрачный полимерный файл и опечатан биркой с подписью участвующих лиц(т.3 л.д. 128-130).

- протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 16 часов 30 минут ФИО2 у. был доставлен в МО МВД России «Азовский»для составления протокола об административном правонарушении, по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП(т.1 л.д. 16),

- протоколом личного досмотра ФИО2 У. с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, в отношении ФИО2 у. был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане штанов, надетых на нем были обнаружены и изъяты пять фольгированных свертков, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом внутри; в правом боковом кармане штанов обнаружены и изъяты мобильные телефоны марки «iPhone 8 Plus» IMEI1: № и марки «Redmi 9» IMEI1: №, IMEI2: №. В правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1У., был обнаружени изъят мобильный телефон марки «Redmi note 8 pro» IMEI1: №, IMEI2: №. При помощи спиртовых салфеток были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО2 У. Все обнаруженное изъято и упаковано вместе с контрольным образцом спиртовой салфетки, в разные полимерные пакеты, которые оснащены пояснительными бирками (т.1 л.д. 17-24),

- вышеуказанным протокол явки с повинной от 27.12.2023(т.1 л.д. 25),

- протоколами осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 30 минут был осмотрен мобильный телефон марки Redmi 9» IMEI1: №, IMEI2: №;в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 10 минут был осмотрен мобильный телефон марки марки «iPhone 8 Plus» IMEI1: №,принадлежащие ФИО2 У. В ходе осмотра вышеуказанных мобильных телефонов получены сведения, подтверждающие причастность ФИО2 У. к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств(т.1 л.д. 48-54, 55-60),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены вышеуказанные мобильные телефоны марки «iPhone 8 Plus» IMEI1: №; марки «Redmi 9» IMEI1: №, IMEI2: №; марки «Redmi note 8 pro» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 У. ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone 8 Plus» IMEI1: № в разделе «Фото» были обнаружены фотографии тайников-закладок с координатами, временем и датой. Также в данном мобильном телефоне имеется приложение «WhatsApp», в котором имеется переписка с абонентским номером 

<

***>, в которой имеется отправленные фото с участками местности и координатами закладок.

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi 9» IMEI1: №, IMEI2: № в разделе «Фото» были обнаружены фотографии тайников-закладок с координатами, временем и датой, а именно:

- 47.10423, 39.0051 сделана ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут;

- 47.103053, 39.386587 сделана ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут;

- 47.102405, 39.385544 сделана ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут;

- 47.10205, 39.384101 сделана ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут;

- 47.10199, 39.384172 сделана ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут;

- 47.101750, 39.381653 сделана ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут;

- 47.1018, 39.381849 сделана ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут.

Также осмотрен мобильный телефон марки «Redmi note 8 pro» IMEI1: №, IMEI2: №(т.1 л.д. 86-243),

-постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанных мобильных телефонов(т.1 л.д. 244, 247),

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 21 минуты по 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено место тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно на участке местности, расположенном в 10 м в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток в фольгированной упаковке с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с подписью участвующих лиц (т.2 л.д. 193-195),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество светло-коричневого цвета, массой 0,29 г, содержит в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а 

<

данные изъяты> (первоначальная масса вещества, составляла 0,30 г)(т.2 л.д. 208-212),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вышеуказанное наркотическое средство, остаточной массой 0, 24 г(т.3 л.д. 66-69),

-постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанного наркотического средства, остаточной массой 0, 24 г (т.3 л.д. 70-73, 74)

по эпизоду № подтверждается:

- вышеуказанными: показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 128-130), протоколом о доставлении от 27.12.2023(т.1 л.д. 16), протоколом личного досмотра ФИО2 у. с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 17-24), протокол явки с повинной от 27.12.2023(т.1 л.д. 25), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 48-54), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 55-60), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86-243), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 244, 247),

- протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено место тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно на участке местности, расположенном в 18 м в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток в фольгированной упаковке с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с подписью участвующих лиц (т.2 л.д. 220-222),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество светло-коричневого цвета, массой 0,30 г, содержит в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а 

<

данные изъяты>; первоначальная масса вещества, составляла 0,31 г (т.2 л.д. 235-239),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вышеуказанное наркотическое средство (т.3 л.д. 39-42),

-постановлением о признании и приобщении вышеуказанного наркотического средства в качестве вещественных доказательств от 29.04.2023(т.3 л.д. 43-46, 47),

по эпизоду № подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что онасостоит в должности следователя МО МВД России «Азовский». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на дежурстве, где узнала о задержании ФИО2 у., который подозревался в хранении и распространении наркотических средств, и была необходимо в осмотре изъятых у него мобильных телефонов. При этом, ФИО2 у. добровольно собственноручно написал письменное согласие на осмотр его мобильных телефонов «iPhone 8 Plus»; «Redmi 9» и «Redmi note 8 pro». Далее, в присутствии понятых и в присутствии ФИО1 у., она приступила к осмотру телефона «iPhone 8 Plus», при включении ввела пароль телефона 

<

***>, который ей назвал ФИО2 у. В указанном телефоне было обнаружено приложение «GPS Камера», где были обнаружены и сфотографированы фото, на которых были изображены участки местностей с координатами от ДД.ММ.ГГГГ. Ею был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем, все участвующие лица, на служебном автомобиле направились по вышеуказанным координатам, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в пяти тайниках были обнаружены пять фольгированных свертков, которые ФИО1 у. намеревался сбыть неопределенному кругу лиц. ФИО1 у. самостоятельно показывал, где спрятал данные фольгированные свертки с наркотическим средством. По данным фактам были составлены протоколы осмотра места происшествия, с которыми ознакомились все участвующие лица, в том числе и ФИО1 у. и поставили свои подписи. При осмотре производилась фотофиксация. Никакого давления на ФИО2 у. не оказывалось, он рассказывал и показывал всё добровольно (т.3 л.д. 120-122),

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности полицейского (водителя) МО МВД России «Азовский», в его должностные обязанности входит профилактика, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных, ядовитых и сильнодействующих веществ. ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> проводились мероприятия, направленные на выявления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения мероприятий в 16 часов 00 минут около 

<

адрес> был задержан парень, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться, он представился как ФИО2 у., который является гражданином 

<

адрес>. На вопрос что он здесь делает и нет ли у него при себе наркотических средств, но ничего не ответил, повел себя агрессивно, и дал основания полагать, что является наркозависящим лицом и при нем могут находиться вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте. Далее ФИО2 у. был доставлен в отдел полиции, где в отношении него был проведен личный досмотр, перед началом проведения которого, ему было предложено выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, а также разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, но ФИО1 у. заявил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Также пояснил, что русским языком владеет и понимает задаваемые ему вопросы, в услугах переводчика не нуждался. Однако, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у. в правом боковом кармане штанов, серого цвета, надетых на нем, было обнаружено и изъято 5 свертков фольги, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом внутри, а также мобильные телефоны «iPhone 8 Plus», «Redmi 9» и «Redmi note 8 pro». Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, которые были обиркованы пояснительными бирками. Затем с обеих рук тулкинова А.Ш.у. были произведены смывы, которые также были упакованы и опечатаны. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и заверили его правильность составления своими подписями. Заявления и замечания не поступали. Затем ФИО2 у. был направлен в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования на состояния опьянения, на что он согласился. После производства личного досмотра, ФИО1 угли было предложено предоставить пароли от изъятых у него мобильных телефонов, на что он выразил свое согласие. Для осмотра мобильного телефона был приглашен дежурный следователь, а также понятые. В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone 8 Plus» было обнаружено приложение GPS с фотографиями тайников закладок с наркотическим средством, сделанными ФИО1 угли на территории 

<

адрес>. После того, как следователь осмотрела мобильный телефон ФИО2 у., они с дежурным следователем, и ФИО1 угли, направили на участки местности по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО1 у., на 

<

адрес>. Всего было обнаружено и изъято пять фольгированных свертков с веществом внутри. При этом ФИО1 у. самостоятельно показывал данные места. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО2 у. не оказывалось, он добровольно все показывал и рассказывал. По окончанию осмотров мест происшествий, у ФИО2 у. были отобраны объяснения, в которых он пояснил, что в ноябре 2023 устроился закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «ОЛЕГОФРЕНД» через приложение «WhatsApp» (т.3 л.д. 115-118),

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №5 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 15 мин. были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых для участия в проведении личного досмотра ранее неизвестного им парня, гражданина Республики Узбекистан, который представился как ФИО17, который был задержан по подозрению в хранении и распространении наркотических средств. Всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а ФИО17 еще и примечание к ст. 228 УК РФ, на что ФИО17 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Однако, в ходе проведения личного досмотра ФИО17, в правом боковом кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты пять свертков фольги, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом внутри. Кроме того, у ФИО17 были изъяты три мобильных телефона. Все изъятое было упаковано и обирковано пояснительными бирками, на которых все участвующим лица, поставили свои подписи. При помощи спиртовых салфеток с рук ФИО17 были произведены смывы, которые также были опечатаны, в том числе и контрольный образец спиртовой салфетки. По окончанию досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором после его прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО17 было предложено пройти медицинское освидетельствование в Азовском наркологическом диспансере, на что он согласился. Также ФИО17 дал письменное разрешение на проведение осмотра, принадлежащих ему мобильных телефонов, которые были осмотрены, в ходе которого обнаружены фотографии с координатами тайников закладок с наркотическим средством. После чего, они совместно с сотрудниками полиции и ФИО17, выехали к местам закладок с наркотическим средством, которые как пояснил ФИО17, он сделал на территории 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>, при этом указал на 5 участков местности, где он спрятал закладки с наркотическим средством, что было отражено в протоколах осмотров мест происшествий. В результате осмотров были изъяты 5 свертков, обмотанные изоляционной лентой, которые были опечатаны и составлены соответствующие протоколы. При этом, на ФИО17 никакого давления не оказывалось и от ФИО17 никаких жалоб во время проведения вышеуказанных следственных действий не поступало. ФИО17 пояснял сотрудникам полиции, что он владеет русским языком и общался с ними на русском языке, понимал задаваемые ему вопросы, лично читал составленные процессуальные документы, в которых в дальнейшем ставил свою подпись (т.3 л.д. 104-107,109-112),

- вышеуказанными: протоколом о доставлении от 27.12.2023(т.1 л.д. 16), протоколом личного досмотра ФИО2 У. с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 17-24), протокол явки с повинной от 27.12.2023(т.1 л.д. 25), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 48-54), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 55-60), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86-243), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 244, 247)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 24 минуты по 00 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено место тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно на участке местности, расположенном в 15 м в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток в фольгированной упаковке с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с подписью участвующих лиц(т.2 л.д. 146-150),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество бежевого цвета массой 0,21 г содержит в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а 

<

данные изъяты>, первоначальная масса вещества составляла 0,24 г(т.2 л.д. 157-162),

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вышеуказанное вещество(т.3 л.д. 48-51),

-постановлением о признании и приобщении вышеуказанного наркотического средства в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 52-55, 56),

по эпизоду № подтверждается:

- вышеуказанными: показаниями свидетелей Свидетель №3 (т. 3 л.д. 120-12), Свидетель №4 (т.3 л.д. 115-118), Свидетель №5 (т. 3 л.д. 109-112), Свидетель №1 (т. 3 л.д. 104-107), протоколом о доставлении от 27.12.2023(т.1 л.д. 16), протоколом личного досмотра ФИО2 У. с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 17-24), протокол явки с повинной от 27.12.2023(т.1 л.д. 25), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 48-54), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 55-60), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86-243), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 244, 247)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено место тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно на участке местности, расположенном в 20 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток в фольгированной упаковке с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с подписью участвующих лиц(т.2 л.д. 121-125),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество бежевого цвета массой 0,25 г содержит в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а 

<

данные изъяты>, первоначальная масса вещества составляла 0,28 г (т.2 л.д. 132-137),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вышеуказанное вещество (т.3 л.д. 57-60),

-постановлением о признании и приобщении вышеуказанного вещества в качестве вещественных доказательств от 29.04.2023(т.3 л.д. 61-64, 65).

по эпизоду № подтверждается:

- вышеуказанными: показаниями свидетелей Свидетель №3 (т. 3 л.д. 120-12), Свидетель №4 (т.3 л.д. 115-118), Свидетель №5 (т. 3 л.д. 109-112), Свидетель №1 (т. 3 л.д. 104-107),протоколом о доставлении от 27.12.2023(т.1 л.д. 16), протоколом личного досмотра ФИО2 У. с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 17-24), протокол явки с повинной от 27.12.2023(т.1 л.д. 25), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 48-54), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 55-60), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86-243), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 244, 247)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 35 минут по 00 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено место тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно на участке местности, расположенном в 40 м в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток в фольгированной упаковке с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с подписью участвующих лиц(т.2 л.д. 171-175),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество бежевого цвета массой 0,29 г содержит в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а 

<

данные изъяты>, первоначальная масса вещества составляла 0,32 г(т.2 л.д. 181-185),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вышеуказанное вещество (т.3 л.д. 75-78), 

-постановлением о признании и приобщении вышеуказанного вещества в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 79-82, 83),

по эпизоду № подтверждается:

-вышеуказанными: показаниями свидетелей Свидетель №3 (т. 3 л.д. 120-12), Свидетель №4 (т.3 л.д. 115-118), Свидетель №5 (т. 3 л.д. 109-112), Свидетель №1 (т. 3 л.д. 104-107),протоколом о доставлении от 27.12.2023(т.1 л.д. 16), протоколом личного досмотра ФИО2 У. с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 17-24), протокол явки с повинной от 27.12.2023(т.1 л.д. 25), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 48-54), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 55-60), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86-243), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 244, 247),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23 часов 52 минут по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено место тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно на участке местности, расположенном в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток в фольгированной упаковке с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с подписью участвующих лиц(т.2 л.д. 75-79),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное комкообразное вещество, бежевого цвета, массой 0,24 г, содержит в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а 

<

данные изъяты>, первоначальная масса составляла 0,27 г(т.2 л.д. 85-89),

- протоколомосмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено вышеуказанное вещество (т.3 л.д. 94-98),

-постановлениемо признании и приобщении вышеуказанного наркотического вещества в качестве вещественных доказательств от 29.04.2024(т.3 л.д. 99-102, 103).

по эпизоду № подтверждается:

- вышеуказанными: показаниями свидетелей Свидетель №3 (т. 3 л.д. 120-12), Свидетель №4 (т.3 л.д. 115-118), Свидетель №5 (т. 3 л.д. 109-112), Свидетель №1 (т. 3 л.д. 104-107),протоколом о доставлении от 27.12.2023(т.1 л.д. 16), протоколом личного досмотра ФИО2 У. с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 17-24), протокол явки с повинной от 27.12.2023(т.1 л.д. 25), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 48-54), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 55-60), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86-243), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 244, 247),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 01 минуты по 00 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено место тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно на участке местности, расположенном в 10 м в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток в фольгированной упаковке с веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с подписью участвующих лиц (т.2 л.д. 98-102),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное комкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,29 г, содержит в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а 

<

данные изъяты>, первоначальная масса составляла 0,32 г(т.2 л.д. 108-112),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вышеуказанное наркотическое средство (т.3 л.д. 84-88),

-постановлениемо признании и приобщении вышеуказанного наркотического средства в качестве вещественных доказательств от 29.04.2023(т.3 л.д. 89-92, 93).

по эпизоду № подтверждается:

- вышеуказанными: показаниями свидетелей Свидетель №3 (т. 3 л.д. 120-12), Свидетель №4 (т.3 л.д. 115-118), Свидетель №5 (т. 3 л.д. 109-112), Свидетель №1 (т. 3 л.д. 104-107), протоколом о доставлении от 27.12.2023(т.1 л.д. 16), протоколом личного досмотра ФИО2 У. с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 17-24), протокол явки с повинной от 27.12.2023(т.1 л.д. 25), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 48-54), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 55-60), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86-243), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 244, 247),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому комкообразные вещества, бежевого цвета, общей массой 1,37 г (0.28 гр – объект №, 0.30 г – объект №, 0.26 г – объект №, 0.26 г – объект № и 0.27 г – объект №), представленные на экспертизу в пяти прозрачных бесцветных полимерных пакетах с замками-фиксаторами, содержат в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а 

<

данные изъяты>.Первоначальные массы (с учетом израсходованного на первоночальное исследование) веществ бежевого цвета, составляли: 0.31 г (объект №), 0.33 г (объект №), 0.29 г (объект №), 0.29 г (объект №) и 0.30 г (объект №). Обшая масса составляла 1,52 г.

На представленных салфетках со смывами с левой и правой рук ФИО2 У. (объекты №,7), имеются следовые количества наслоений веществ массой менее 0,001 г, содержащие в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

На салфетке (объект №), представленной в качестве контрольного образца, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют(т.2 л.д. 47-52),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено вышеуказанное наркотическое вещество и спиртовые салфетки(т.3 л.д. 16-24),

-постановлением о признании и приобщении вышеуказаннного наркотического средства и спиртовых салфеток в качестве вещественных доказательств от 29.04.2023(т.3 л.д. 25-28, 29).

по эпизоду № подтверждается :

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она состоит в должности следователя МО МВД России «Азовский». ДД.ММ.ГГГГ в рамках расследования уголовного дела в отношении ФИО2 у. было вынесено постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства. Она совместно с подозреваемым ФИО1 у., его переводчиком ФИО4 у. и защитником ФИО9, осуществляла выезд по месту жительства ФИО2 у. по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 32 минуты, в присутствии понятых был проведен обыск, в ходе которого, в спальной комнате, в тумбочке было обнаружено и изъято 2 свертка с веществом внутри. Также были обнаружены паспорт гражданина Республики ФИО10 у. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полимерные пакеты и обиркованопояснительными бирками. Ею был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило (т.3 л.д. 124-126),

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он и еще один мужчина, как понятые, принимали участите в проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого в спальной комнате, в тумбочке, были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом внутри. Также был обнаружены паспорт гражданина Республики Узбекистан. Все изъятое было опечатано и обирковано пояснительными бирками, а также составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, при этом, заявлений и замечаний не поступило. В ходе проведения обыска присутствовал парень, который проживал в данной квартире и был задержан за хранение и распространение наркотических средств. Сотрудниками полиции ни физического, ни психологического воздействия на него оказано не было, замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило (т.3 л.д. 132-134), 

- вышеуказанными: протоколом о доставлении от 27.12.2023(т.1 л.д. 16), протоколом личного досмотра ФИО2 У. с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 17-24), протокол явки с повинной от 27.12.2023(т.1 л.д. 25), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 48-54), протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2023(т.1 л.д. 55-60), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86-243), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 244, 247),\

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск по месту жительства ФИО2 у., по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри (т.2 л.д. 6-12),

- постановлением Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании обыска законным(т.2 л.д. 30),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуосмотрены вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>т.2 л.д. 61-65),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные наркотические средства (т.3 л.д. 30-33),

- постановлением о признании и приобщении вышеуказанных наркотических средств в качестве вещественных доказательств от 29.04.2023(т.3 л.д. 34-37, 38).

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 у. в совершении преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, полностью доказана и подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они изложили известные им обстоятельства, будучи предупрежденными по ст. 307 УК РФ, за дачу заведомо ложных показаний, вышеуказанные показания свидетелей последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с установленными судом обстоятельствами дела, а также исследованными письменными доказательствами. В ходе судебного разбирательства не установлено наличие у свидетелей каких-либо причин для оговора подсудимого, поэтому оснований ставить под сомнение факты, изложенные свидетелями, у суда не имеется. 

Сам подсудимый ФИО2 у. не отрицает совершение им преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. Показания подсудимого ФИО2 у. также являются последовательными и логичными, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО2 у. и считать их самооговором, у суда не имеется. Поэтому суд признает данные показания допустимыми и достоверными доказательствами.

Фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины подсудимого ФИО2 у. недопустимых доказательств, судом не установлено. В материалах уголовного дела не содержится, и судом не установлено данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации. Также, не установлено сведений об оказании на подсудимого ФИО2 у. воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Оценивая доказательства в виде заключений экспертов, суд находит выводы экспертов обоснованными и правильными. Заключения даны экспертами, имеющими достаточное образование и опыт экспертной работы, в рамках УПК РФ, их выводы у суда сомнений не вызывают и согласуются с другими доказательствами по делу.

Судом все доказательства проверены путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Оценка доказательств произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а всех собранных доказательств в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. 

Письменные доказательства собраны органом предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона надлежащими субъектами, с соблюдением процедуры, предусмотренной для фиксации такого рода доказательств, ввиду чего, оснований для признания каких-либо из вышеприведенных доказательств недопустимыми, не имеется.

При совершении преступлений подсудимый ФИО2 у. действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий.

Квалифицирующий признак, совершение преступлений «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается фактическими обстоятельствами дела, установленными в ходе судебного следствия, поскольку подсудимый ФИО2 у. с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, действовали совместно, согласованно между собой, с распределением ролей, в составе группы лиц, а именно: ФИО2 у. от неустановленного лица получил информацию о месте партии наркотического средства, которое незаконно хранил при себе с целью последующей раскладки «закладок» в адрес, их фотографирования и передачи сведений о местонахождении «закладки» посредством мобильной связи администратору Интернет магазина «Олегофренд», с целью доведения последним указанной информации до потенциальных покупателей.

Что касается наличие квалифицирующего признака на использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложения «WhatsApp» с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> по каждому инкриминируемому деянию, суд считает его также установленным, исходя из избранного подсудимым ФИО2 у. бесконтактного способа получения и распространения наркотических средств, что подтверждается изготовлением фотографий с определением координат тайников, с целью последующего осуществления сбыта посредством интернет-ресурсов. 

Квалифицирующий признак совершения преступлений в «значительном размере» (по эпизодам №,2,3,4,5,6,7,9) и «в крупном размере» (по эпизоду №) определен массами веществ и их видами, на незаконный сбыт которых покушался ФИО2 у., которые, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации N 1002 от ДД.ММ.ГГГГ отнесены к значительному и крупному размерам. 

Перечисленные доказательства позволяют суду прийти к выводу, что вина ФИО2 у. в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана и его действия суд квалифицирует:

- по ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизодам №,2,3,4,5,6,7,9) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

- по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности ФИО2 у. суд принимает во внимание, что он 

<

данные изъяты>, не женат, регистрации не территории Российской Федерации не имеет, постоянного места работы и стабильного источника дохода не имеет, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту пребывания на территории Российской Федерации характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации в 

<

адрес> характеризуется положительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 У. 

<

данные изъяты>

Учитывая вышеуказанные данные, личность подсудимого ФИО2 у., который вел себя в судебном заседании осознанно, адекватно сложившейся ситуации, отвечал на поставленные вопросы, активно защищался, избрал свою линию защиты, обстоятельства дела, согласно которым его действия носили осознанный и целенаправленный характер, суд приходит к выводу, что ФИО2 у. является вменяемым и подлежит уголовному наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 у., по каждому инкриминируемому деянию, 

<

данные изъяты>

Оснований для признания смягчающими наказание иных обстоятельств, не имеется, поскольку такие обстоятельства в ходе судебного следствия не установлены, материалами дела не подтверждаются.

Вопреки мнению стороны защиты, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, участие подсудимого в благотворительной деятельности, как добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, поскольку оказание благотворительной помощи Ростовскому центру помощи детям № со стороны подсудимого, по смыслу закона, не является добровольным возмещением имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных в результате преступлений, либо иными действиями, направленными на заглаживание вреда, причиненного обществу и государству. При этом указанные обстоятельства, суд признает в качестве смягчающего наказание подсудимому ФИО2 у. обстоятельства, предусмотренного ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 у., судом не установлено (ст. 63 УК РФ).

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 у. преступлений, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, сведения о личности подсудимого, в том числе имущественное положение подсудимого и его семьи, а также обстоятельства совершения инкриминируемых ему преступлений, в силу которых, он не смог довести преступления до конца, поскольку, наркотические средства были своевременно изъяты из оборота сотрудниками правоохранительных органов, наказание за каждое преступление в виде лишения свободы суд назначает с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 у. суд определяет с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как исключительных, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, при этом смягчающие обстоятельства учтены судом при определении размера наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым ФИО2 у. преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и понижения категории преступлений на менее тяжкую. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении ФИО2 у. не имеется. Назначение условного наказания, по убеждению суда, не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства и не окажет должного влияния на исправление подсудимого, учитывая при принятии такого решения характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, в том числе, смягчающие обстоятельства. 

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему какие-либо дополнительные виды наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 у. надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст. 81,82 УПК РФ. При этом, мобильные телефоны мобильные телефоны «iPhone 8 Plus» IMEI1: №; «Redmi 9» IMEI1: №, IMEI2: №; «Redmi note 8 pro» IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащие ФИО2 у., остатки наркотических веществ, остаточными массами 0,24 г, 0,25 г, 0,18 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,21 г., 0,26 г, 1,22 г, 1,19 г и три спиртовые салфетки, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Азовский», передать в СО МО МВД России «Азовский».

Руководствуясь ст.ст. 302-303, 307-309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать Тулкинова Аслиддина Шукуржона угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (8 эп.), ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №) – в виде лишения свободы на срок - 8 (Восемь) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №) – в виде лишения свободы на срок - 8 (Восемь) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №) – в виде лишения свободы на срок - 8 (Восемь) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №) – в виде лишения свободы на срок - 8 (Восемь) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №) – в виде лишения свободы на срок - 8 (Восемь) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №) – в виде лишения свободы на срок - 8 (Восемь) лет,

- по ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №) – в виде лишения свободы на срок - 8 (Восемь) лет,

ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №) – в виде лишения свободы на срок - 10 (Десять) лет, 

- по ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №) – в виде лишения свободы на срок - 8 (Восемь) лет,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Тулкинову Аслиддину Шукуржону угли окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (Одиннадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 у. в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 у. время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, а также время административного задержания ДД.ММ.ГГГГ (1 день), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (ч. 3.2 ст. 72 УК РФ).

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильные телефоны «iPhone 8 Plus» IMEI1: №; «Redmi 9» IMEI1: №, IMEI2: №; «Redmi note 8 pro» IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащие ФИО2 у., остатки наркотических веществ, остаточными массами 0,24 г, 0,25 г, 0,18 г., 0,22 г, 0,26 г, 0,21 г., 0,26 г, 1,22 г, 1, 19 г ; три спиртовые салфетки, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Азовский», передать в СО МО МВД России «Азовский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 у. в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья